¹² Sicco intende dire qui che Gerolamo, nonostante il sogno e la promessa di abbandonare le opere dei Gentili, non smise mai di utilizzare come risorsa espressiva gli artifici stilistici della retorica pagana. Che questa sia la tesi di Sicco si evince anche dal seguito della trattazione.

¹³ Cioè anche se non ci fosse il titolo dell'opera con la menzione dell'autore ad assicurarne la paternità e quindi il valore.

occasio, non sumeret adiumenta. [12] Illud mirabilius videri potest, quod illa in epistola quæ est ab eo de virginitate servanda ad Eustochium, sanctæ Paulæ filiam, gravissime scripta, cum somnium hoc memoriter enarraret, multa eloquentia ad contemnendam eloquentiam usus est. Sibi enim minime placuit eos imitari qui rerum copia et gravitate contenti verborum dignitatem, elegantiam, ornamenta negligerent. Didicerat enim vir ipse bonarum artium studiosus hoc isto mirabili ac divino artificio et persuadenti vim omnem haberi et quæ bonæ res essent fieri meliores posse, si ornate ac composite traderentur. Enimvero sanctitatem eius non dicendi facultas, non Ciceronis libri, non [p. 269] litteræ gentilium minuerunt, non tractandas sacras ad litteras nocuerunt. Ruffino autem, Aquilegiensi presbytero, docto sane viro sed honoris eius ac nominis inimico, violatumque ab eo iuramentum per contumeliam increpanti respondit Hieronymus noster prophetarum e sententia somniis non credendum esse. Ista nanque de re scripsit uterque libros. Ille quidem accurate quæ obiiceret isti collegit multa; hic vero diligentia grandi obiecta illius gravissime diluit. Atque illud ex Levitico constat dictum a domino filiis Israel: «Non observabitis somnia.» Sæpe quidem numero Hieronymus in epistolis sed nominatim ad Magnum, oratorem urbis Romæ, aperuit causas cur eloquentia, cur secularium litteris, cur gentilium exemplis totiens uteretur.

¹⁴ Sorta già a partire dal 393, la controversia origeniana opporrà Gerolamo e Rufino, amici e fortemente legati fin dai tempi della permanenza comune ad Aquileia, per circa dieci anni. La contesa nacque a partire dall'abiura dell'origenismo da parte di Gerolamo, su richiesta di Epifanio di Salamina, di fronte alla mancata abiura di Rufino. Una traduzione in latino da parte di Gerolamo della lettera in cui Epifanio mostrava le accuse mosse ad Origene (l'epistola 51, del 395) scatenò le accuse violente di Rufino: a queste accuse Gerolamo rispose con l'epistola a Pammachio (57) nella quale spiegava i criteri della sua traduzione, che guarda al senso piuttosto che alla resa letterale delle parole. La contesa sembrò sopirsi, ma nel 397 Rufino tradusse in latino il *Περὶ Ἀρχῶν* di Origene, affermando di aver seguito i medesimi principi di Gerolamo nella traduzione. La replica di Gerolamo non si fece attendere: pubblicò infatti una sua traduzione letterale dell'opera di Origene (purtroppo perduta), per mostrare come i motivi di eresia fossero insiti nel testo originale greco. Origene verrà condannato dal sinodo di Roma del 400, ma la contesa fra Rufino e Gerolamo continuò: il primo compose l'*Apologia ad Anastasio* e l'*Apologia contro Gerolamo*. Gerolamo rispose con uno scritto indirizzato a Pammachio e Marcella ma in realtà rivolto a Rufino (*In Rufinum* I e II) nel quale difendeva sé stesso come traduttore e attaccava piuttosto la traduzione di Rufino,